清河县教育局文件

                                        是否同意公开：是

              办理结果：B

     清教建议字〔2025〕8号
清河县教育局

对第十七届人民代表大会

第五次会议第046号代表建议的答复

刘瑞花代表：
你提出的关于“解决乡村教师学科缺编难题，让乡村课程应开尽开、全面达标”的建议收悉，现答复如下：

一、为解决乡村教师学科缺编问题，县教育局近几年采取了以下措施：

1、加大音体美等小学科教师招聘力度。近几年教师招聘为音体美教师单独设岗招聘，吸引优质人才任教清河县，效果显著，每年都能招聘到专职音体美教师。

2、鼓励县城教师交流乡镇任教。县教育局每年都组织县城教师去乡镇学校支边交流，尤其鼓励音乐、美术、体育、信息技术、综合实践的学科教师和青年教师支边，送教下乡，交流沟通，提高乡镇教学水平的同时，也为乡镇教师培养专职人才。

3、落实教师培养计划，每年都有大量的国培省培项目和送教下乡活动，通过线上线下相结合的活动，为乡村学校培育相应小学科的专职教师，促进乡村学生的全面发展。

二、落实教师培训与培养计划，壮大体育、音乐、美术、信息技术、综合实践活动、劳动教育等学科的师资队伍。

1、政策依据。根据《关于全面加强和改进新时代学校体育/美育工作的意见》《大中小学劳动教育指导纲要》等文件要求。结合我县的师资情况实际，制定相关县级师资培训举措。

2、培训目标。补齐薄弱学科师资短板，努力实现提升各学科教师专业能力，持续提升教师专业素养。重点培养“一专多能”型教师，多途径壮大师资力量。

3、培训项目。新入职教师教训：开展岗前实践培训，强化教学技能（如劳动教育课程设计、信息技术工具应用）；骨干教师培训：通过“名师工作室”推动跨校教研，结合国培、省培项目选派优秀教师到省内外研修，提升教师视野和专业素养；兼职教师培训：针对县域师资短缺，在短期内无法配全学科教师情况，开展非专业背景教师（如班主任兼任劳动教育），开展“基础技能+学科融合”专项培训。

4、培训方式。共建实训基地，如建立更多的劳动教育基地、科学教育实验学校、智慧校园；数字化资源共享：依托国家中小学智慧教育平台，开发县域特色课程资源库（如地方校本课程、教学案例、农业劳动微课）；建立校际联盟：组织学科联盟校，通过“强校带弱校”实现资源共享（如城区学校结对农村学校）；学科融合实践：鼓励教师开发“劳动+科技”（如智慧农业实践）、“美术+信息技术”（如数字绘画）等跨学科课程；乡土资源开发：依托县域文化（如传统手工艺、红色教育基地）设计本土化教学案例；家校社协同：组织家长参与劳动教育课程设计，联动社区开展社会实践项目。

通过以上措施，系统性解决薄弱学科师资短缺与能力不足问题，推动县域教育优质均衡发展。
你对我们的办理和答复有何意见和建议，请直接或通过人大反馈给我们，以便我们进一步改进工作。

感谢你对我县教育工作的关心和支持。
                                     清河县教育局

                                    2025年5月22日

领导签发：
联系人及电话：吕彦君                 0319-5530629
              纪晓红                 0319-5530619
★